
TERÇA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 20136 CADERNO 2

PORTARIA N.º201304000033, DE 21/01/2013 - PROC 
N.º 2013730000960/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Paulo Roberto da Luz Maia – CPF: 067.220.832-68
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA JOY/Pas/Automovel/9BGXL75X0CC187759

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480177

PORTARIA: 066
Objetivo: Conduzir auditores para operação de fi scalização.
Fundamento Legal: Lei 5810 de 24/01/94 Dec. 2.819 de 
06/09/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0324840201/PEDRO RIBEIRO DA CRUZ FILHO (Motorista) / 14.5 
diárias (Completa) / de 23/01/2013 a 06/02/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480186

PORTARIA: 064
Objetivo: Conduzir servidores da CGRM Engenharia até Santa 
Izabel do Pará, para reunião.
Fundamento Legal: Lei 5810 de 24/01/94 Dec. 2.819 de 
06/09/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0324840201/PEDRO RIBEIRO DA CRUZ FILHO (motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/01/2013 a 18/01/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA N. 0038 DE 15 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480111

O SUBSECRETÁRIO DA  ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, em 
exercício, no uso da competência delegada através da Portaria 
n. 315-GS/SEFA, de 09/02/2011, publicada no DOE n. 31.857, 
de 17/02/2011, e Portaria n. 0378-GS/SEFA, de 06/07/2011, 
publicada no DOE n. 31.951, de 07/07/2011, e:
CONSIDERANDO os termos do processo n. 002012730005872-9 
e 012012730011655-2, da Corregedoria Fazendária/COFAZ, e;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n. 
5.810/94.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria n. 1069 de 19/09/2012, 
publicada no DOE n. 32.251 de 28/09/2012.
II - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa 
para apurar os fatos relativos à denúncia de corrupção e crime 
contra a ordem tributária, encaminhada pelo Ministério Público 
Estadual, que estariam ocorrendo, em tese, na CERAT-Santarém/
OEAT-Itaituba.
III - DESIGNAR os servidores FLÁVIA PAMPOLHA PINHEIRO, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 
5858089/1 e JOSÉ FERNANDO LOBO SOARES, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 830240/2, para, 
sob a presidência do primeiro, apurar os fatos constantes do 
processo acima, utilizando-se de todos os elementos de prova 
em direito admitidos, para garantir o esclarecimento dos fatos.
IV – O PRAZO regular da instrução será de 30 (trinta) dias, 
admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM, 15/01/2013
CÉLIO CAL MONTEIRO
Subsecretário da Administração Tributária, em exercício

PORTARIA N. 0046 DE 16 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480123

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, em 
exercício, no uso da competência delegada através da Portaria 
n. 315-GS/SEFA, de 09/02/2011, publicada no DOE n. 31.857, 
de 17/02/2011, e Portaria n. 0378-GS/SEFA, de 06/07/2011, 
publicada no DOE n. 31.951, de 07/07/2011, e:
Considerando os termos do processo n. 002012730000667-2, da 
Corregedoria Fazendária/COFAZ e;
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n. 
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar em desfavor do servidor de identifi cação funcional n° 
5281490/2,  pela  prática, em tese, de irregularidades cometidas 
no desenvolver de suas atividades, com a conseqüente 
infringência do disposto no artigo 177, inciso VI, da Lei 5810/94-
RJU.
II - DESIGNAR os servidores JORGE DIAS RAMOS, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5333296-
02,  FLÁVIA PAMPOLHA PINHEIRO, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n. 5858089/1 e ANA LUZ PINTO 
FRANCO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional n. 5409462/2 para, sob a presidência do primeiro, 

apurar os fatos constantes do processo acima, utilizando-se de 
todos os elementos de prova em direito admitidos, para garantir 
o esclarecimento dos fatos e o exercício pleno do contraditório e 
da ampla defesa.
III - O prazo regular da instrução será de 60 (sessenta) dias, 
admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM, 16/01/2013
CÉLIO CAL MONTEIRO
Subsecretário da Administração Tributária, em exercício

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480130

Errata da Publicação Nº 479914
Dispensa: 1/2013
Data: 18/01/2013
Valor: 291,078.60
Objeto: Contratação de mão de obra para serviços de limpeza e 
conservação sem fornecimento de material nas dependências da 
Secretaria de Estado da Fazenda-SEFA.
Fundamento Legal: Nos termos do Art. 24, inciso XIII, da Lei 
nº 8.666/93, conforme Parecer Jurídico nº 099/2013/CONJUR/
SEFA.
Data de Ratifi cação: 18/01/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339034               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARA - FABRICA 
ESPERANÇA
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391361
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480136
PORTARIA N.º DE 041 DE 14 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 0314 de 09.02.2011, publicada no DOE 
31.852 de 10.02.2011.
Considerando os termos do processo nº 002013730000698-0 e 
comprovante do depósito bancário do BANPARÁ, de 14/01/2013.   
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1572 de 10/12/2012, 
que concedeu 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias, no período de 
21.01.2013 a 26.01.2013 a(o) servidor(a) PEDRO RIBEIRO 
DA CRUZ FILHO ,identifi cação funcional nº 03248402/1, CPF - 
157.320.613-04, Motorista.
Adilson Jose Mota Alves
Diretor de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480141

PORTARIA: 068
Objetivo: conduzir veiculo
Fundamento Legal: Complementação do Plano de Viagem nº 
00001/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maraba/Redenção/C.do Araguaia/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0005361901/JOEL MESQUITA CAVALCANTE (MOTORISTA) / 2.0 
diárias (Completa) / de 27/01/2013 a 28/01/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480144

PORTARIA: 067
Objetivo: CONDUZIR AUDITORES PARA OPERAÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0324843702/GABRIEL BORGES TRINDADE (MOTORISTA) / 14.5 
diárias (Completa) / de 23/01/2013 a 06/02/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480010

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 9/2013
Objeto: Serviços de Suporte Técnico, Manutenção das 
funcionalidades existentes, atualização de plataforma (itens 
1.5 e 1.6), além de desenvolvimento e manutenção de novas 
funcionalidades da Solução de Integração Bancária conforme 

descrições, especifi cações e exigências contidas no termo de 
referência e demais anexos do edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, 
o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. Presidente 
Vargas, 251 - 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, 
podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.
com.br.
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: VERA MORGADO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/02/2013
Hora da Abertura: 11:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 002/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480174

O Banpará S/A comunica que fi ca prorrogado até o dia 
01/02/2013, o período de credenciamento de empresas para 
serviços de veiculação de publicações.
A Comissão

AVISO DE SUSPENSÃO LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480189
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2013/IOE

O Pregoeiro da Imprensa Ofi cial do Estado – IOE, no uso de suas 
atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que em razão de ter ocorrido muitos pedidos de esclarecimentos 
sobre o Pregão Eletrônico n.º 001/2013/IOE, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços terceirizados de apoio administrativo na sede da IOE, 
pelo período de 12 meses, conforme especifi cações constantes 
no Anexo II – Termo de Referência do edital, e para proceder 
a análise no edital e possíveis alterações nas condições de 
contratação a fi m de melhor adequá-lo as necessidades da 
Autarquia, a licitação será suspensa. A nova data de abertura 
da sessão será oportunamente divulgada e o edital retifi cado 
poderá ser obtido gratuitamente nos sites: www.comprasnet.
gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br, informações pelo fone 
(91) 4009-7839, Setor de Licitações.
Belém, 21 de janeiro de 2013.
Fabrício Ferreira Ribeiro
Pregoeiro

FISCAL DE CONTRATO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479948

PORTARIA Nº 019/2013/GERH
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, no 
uso das competências que lhe são conferidas por meio da 
Portaria 002/2013/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.310 de 
03/01/2013, e
CONSIDERANDO a exoneração a pedido da servidora EDINEUSA 
MARIA SILVEIRA ALENCAR DA ROSA.
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de se manter um fi scal para 
cada contrato na administração pública.
RESOLVE:
1º REVOGAR a contar de 08/01/2013, a portaria 031/2012/GRH 
que designou a servidora acima citada como fi scal do Contrato 
004/2012.
2º DESIGNAR a servidora EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA, 
matricula 55586476/1, ocupante do cargo de Coordenadora 
de Gestão de Pessoas, para fi scalizar o Contrato 004/2012, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Turismo - SETUR 
e a Imprensa Ofi cial do Estado do Pará – IOEPA, a contar de 
08/01/2013, até ulterior deliberação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 18 de janeiro de 2013.
CARLOS AUGUSTO NERY DA COSTA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício.


